<sup>53</sup> S. Kuttner, *Bernardus Compostellanus Antiquus. A Study in the Glossators of the Canon Law*, in «Traditio», 1 (1943), pp. 277-340, anche in Id., *Gratian and the Schools of Law, 1140-1234*, London 1983, n. VII.

<sup>54</sup> Bernardo Compostellano, App. ad C.15 q.3 c.5, *Nemini*, ms. Gniezno, Biblioteca Kapitula, 28 (3° strato), f. 281ra, v. *confessio*.

Per il ms. di Gniezno e l'autore delle sue glosse cfr. R. Weigand, *The Development of the Glossa ordinaria to Gratian's Decretum*, in *History of Medieval Canon Law*, cit. (nt. 20), pp. 55-97, pp. 80-81 (influenza la Glossa ordinaria attraverso Lorenzo); Pennington, *The Decretalists*, cit. (nt. 32), p. 223 (ca. 1205). Sempre fondamentale Kuttner, *Bernardus Compostellanus*, cit. (nt. 53), pp. 326-327 (rapporto con Azo); pp. 304, 308 (Giovanni Teutonico); p. 309 (Guido da Baisio).

to<sup>55</sup>. Il canonista spagnolo pertanto non solo esigeva ulteriori indizi a suffragare l'accusa – Bernardo non allegava testi a sostegno della sua opinione, ma faceva l'esempio di un accusato *pravus* o di cattiva reputazione<sup>56</sup> – ma andava ancora più in là e affermava che le dichiarazioni dei complici, se congiunte ad altri indizi, erano idonee a convincere l'accusato.

La tesi di Bernardo Compostellano era conosciuta da Lorenzo Hispano. L'autore della Glossa Palatina (1214 ca.), tuttavia, probabilmente non seguiva fino in fondo la direttiva del maestro iberico. Nella sua opera, infatti, si trovano giustapposte due tesi: quella del valore di mera presunzione della dichiarazione del *socius criminis* nei casi *excepti* e quella della necessità di ulteriori riscontri (avanzata da Bernardo Compostellano). Lorenzo suggeriva anche il modo formalmente più corretto di sollevare l'eccezione contro tali testimoni, evitando di auto-incriminarsi.

et simonie ar. lxxix. Si quis papa (D.79 c.2) et ar. s. e. Sane (C.6 q.1 c.22 §1). Sed contra extra i. de testibus Veniens (1 Comp.2.13.9). Sed quidam hoc intelligunt de accusatione et sic non est illud contra. Alii intelligunt hic de teste et hoc innuitur ex illo verbo credi. Illud ergo intellige quando accusatus est clericus et primus erat bone fame. Vel dic quod particeps criminis non audietur in simonia nisi adnexum sit crimen maie. ut in illo c. lxxix. Si quis (D.79 c.2). Sunt autem quidam casus speciales ubi creditur socio contra socium, ut contra latronem statur confessioni socii, C. de feriis Provinciarum [C. 3.12.8(10)] et unius servi contra alium ff. ad exhi. l. ult. (D. 10.4.20). Istis tamen non credetur ut testibus sed ut presumptioni. b. tamen dicit quod numquam valet confessio socii contra socium, nisi aliqua sit presumptio contra eum. az. dicit semper valere ubi expressum invenitur. Propria autem confessio semper preiudicat cuilibet ff. de interrog. act. De etate (D. 11.1.11) ar. contra ff. de excep. Non utique (D. 44.1.9), unde caveat sibi cum excipit contra eum non enim ita excipiet 'tu non potes in me aliquid dicere quia mecum hoc crimen commisisti' sed sic 'non potes me accusare